Дело № 1-49/2020

УИД 36RS0016-01-2021-000173-46

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач «3» марта 2021 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Зеленкова Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калачеевского района Воронежской области Ломова И.Н.,

подсудимой ФИО18, 

защитника Сорокиной О.В., представившего удостоверение №2764 и ордер №38938 310/1 от 15.02.2021 года,

представителя потерпевшего администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области – ФИО19, 

при секретаре Шишкиной М.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калачеевского районного суда Воронежской области уголовное дело отношении ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не работающей, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего сына ФИО1, образование высшее, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.285 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО18 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО18, длительное время проработавшая в сфере дошкольного образования, в соответствии с приказом начальника отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области от 01.04.2008 № 24, назначена в порядке перевода на должность заведующей муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением «Калачеевский детский сад № 2» (далее - МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2»), адрес местонахождения: 

<

адрес>.

Согласно уставу МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» (далее- Устава), утвержденного приказом отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района от 08.02.2017 года №21:

- учредителем детского сада является администрация Калачеевского муниципального района. Отдельные функции и полномочия учредителя осуществляются уполномоченным органом местного самоуправления – Отделом по образованию администрации Калачеевского муниципального района (пункт 2.1); 

- финансовое обеспечение детского сада осуществляется в виде субсидий муниципального бюджета (пункт 7.4); 

- единоличным исполнительным органом в детском саду является заведующий, который осуществляет текущее руководство деятельностью дошкольной образовательной организации; заведующий детского сада несет ответственность за руководство образовательной и воспитательной работы и организационно-хозяйственной деятельностью детского сада (пункт 8.2);

- детский сад комплектуется педагогическими кадрами и обслуживающим персоналом в соответствии со штатным расписанием. На работу в детский сад принимаются лица на основании Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих. Оплата труда работников детского сада регламентируется Положением об оплате труда работников детского сада (пункт 8.7);

- детский сад должен располагать необходимым числом специалистов в соответствии со штатным расписанием и нормативами по определению численности персонала, занятого обслуживанием детского сада, утвержденными государственными органами власти (пункт 8.8);

- состав персонала определяется в соответствии со штатным расписанием, соответствующий виду детского сада (пункт 8.9). 

Согласно Положения об оплате труда в дошкольной образовательной организации, руководитель с учетом рекомендаций формирует и утверждает штатное расписание дошкольной образовательной организации в пределах фонда оплаты труда. 

В соответствии с пунктом 9 Положения, численный состав работников дошкольной образовательной организации должен быть достаточным для гарантированного выполнения его функций, задач и объемов работ, установленных Учредителем. Руководитель в пределах фонда оплаты труда в соответствии со статьей 59 ТК РФ имеет право заключать срочные трудовые договоры для: выполнения временных (до двух месяцев) работ; выполнения сезонных работ, когда в силу природных условий работа может производиться в течение определенного периода (сезона). 

Таким образом, ФИО18, будучи наделенная организационно-распорядительными полномочиями, связанными с руководством личным составом возглавляемого ею учреждения, являлась должностным лицом. Кроме того, в соответствии с должностной инструкцией, ФИО18 имела право, в том числе: без доверенности действовать от имени образовательного учреждения, представлять интересы детского сада во взаимоотношениях с гражданами, юридическими лицами, органами государственной власти и управления, давать обязательные для всех работников детского сада поручения и указания, в силу чего работники образовательного учреждения находились в служебной зависимости у последней. 

В период работы в указанной должности в феврале-марте 2017 года у ФИО18 возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения. 

Реализуя задуманное, в феврале-марте 2017 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО18, достоверно знавшая о наличии вакансии по должности сторожа в штатном расписании образовательной организации, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, имея в наличии копии документов с личными данными своей знакомой ФИО2, данные о лицевом счете последней №, открытом в ПАО «Сбербанк», а также банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, зная при этом необходимый для использования карты пин-код, решила использовать их для фиктивного трудоустройства ФИО2 на различные вакантные должности в возглавляемое ею образовательное учреждение с целью начисления и зачисления на вышеуказанный личный счет ФИО2 денежных средств в виде оплаты труда. 

Далее, ФИО18 в период с 01.03.2017 года по 31.10.2018 года находясь на своем рабочем месте в помещении детского сада по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, подготовила приказ № 8 от 06.03.2017 года, согласно которого, приняла на работу в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» ФИО2 на должность сторожа на 1,0 ставку с 01.03.2017 года, а также подготовила приказы №18 от 05.05.2017 года и №57 от 04.10.2017 года, согласно которых ФИО2 принималась на работу в указанном учреждении на должности младшего воспитателя и сторожа. В указанный период времени, ФИО18, находясь на своем рабочем месте, достоверно зная о том, что ФИО2, фиктивно оформленная ею на работу в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» в период с 01.03.2017 года по 31.10.2018 года, на работе в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» в положенное время не находилась и работу не выполняла, ежемесячно, лично заполняла табели учета использования рабочего времени, в которые вносила заведомо ложные сведения об отработанных ФИО2 часах по указанным должностям. Данные документы ФИО18 передавала работникам муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности системы образования» (МКУ «ЦОДСО»), осуществлявшим бухгалтерское обслуживание МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2», в том числе начисление и выплату заработной платы его работникам, сотрудники которого производили расчет заработной платы ФИО2 Сотрудники МКУ «ЦОДСО», не осведомленные о преступных намерениях ФИО18 и обманутые ею, полагая, что указанные в табелях сведения являются истинными, и ФИО2 действительно отработала указанные в них часы, начисляли последней заработную плату, перечисляя ее дважды в месяц, в виде аванса и заработной платы соответственно, на лицевой банковский счет ФИО2 №, открытый в ПАО «Сбербанк». За период с 01.03.2017 года по 31.10.2018 года, на основании представленных ФИО18 подложных документов, ФИО2 неправомерно перечислено в виде аванса и заработной платы денежных средств на общую сумму 250 936,72 рублей.

Поступавшие на лицевой счет ФИО2 денежные средства в виде оплаты труда, ФИО18 похищала в вышеуказанный период времени путем получения наличных денежных средств в банкоматах при помощи имеющейся у нее в пользовании банковской карты на имя ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО18 распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО18 совершила злоупотребление должностными полномочиями, а именно использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной и иной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах: 

ФИО18, в соответствии с приказом начальника отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области от 01.04.2008 № 24, назначена в порядке перевода на должность заведующей муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением «Калачеевский детский сад № 2» (далее - МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2»), адрес местонахождения: 

<

адрес>.

ФИО18, будучи наделенная организационно-распорядительными полномочиями, связанными с руководством личным составом возглавляемого ею учреждения, являлась должностным лицом. Кроме того, в соответствии с должностной инструкцией, ФИО18 имела право, в том числе: без доверенности действовать от имени образовательного учреждения, представлять интересы детского сада во взаимоотношениях с гражданами, юридическими лицами, органами государственной власти и управления, давать обязательные для всех работников детского сада поручения и указания, в силу чего работники образовательного учреждения находились в служебной зависимости у последней. 

В период работы в указанной должности, ФИО18, на период нахождения работника в отпуске, а также в случаях увольнения или перемещения на другую должность, для обеспечения нормальной деятельности образовательного учреждения, поручала находящимся у нее в служебной зависимости работникам, исполнение обязанностей отсутствующего работника. 

В декабре 2018 года у ФИО18, будучи наделенной организационно - распорядительными полномочиями, возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на злоупотребление ими и она, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, воспользовавшись сложившейся в коллективе ситуацией с замещением по вакантным должностям, используя свои служебные полномочия, совершала входящие в круг ее должностных полномочий действия при отсутствии обязательных условий или оснований для их совершения. 

Реализуя задуманное, в период времени с декабря 2018 года по июль 2019 года, ФИО18 фиктивно трудоустраивала подчиненных ей работников ФИО3 и ФИО4, на вакантную должность отсутствующих в связи с отпуском или перемещением работников по должности сторожа, с целью начисления и выплаты им заработной платы. Фактически указанные лица свои трудовые обязанности не исполняли, а за них работу исполняли, находящиеся у ФИО18 в служебной зависимости, иные работники учреждения, без оплаты труда и оформления соответствующими локальными актами регулирующим трудовые отношения между работодателем и работником. В дальнейшем заработная плата перечислялась на банковскую карту фиктивно устроенных работников, а в конечном итоге значительная, большая часть ее попадала к ФИО18, являющейся инициатором подобных преступных действий. Полученные денежные средства, ФИО18 использовала по своему усмотрению. 

Так, в декабре 2018 года, ФИО18, находясь на своем рабочем месте, подготовила приказ № 68 от 03.12.2018 года, которым возложила обязанности по незамещенной вакансии сторожа детского сада на музыкального руководителя МКДОУ «Калачевский детский сад № 2» ФИО3, на 1.0 ставку с оплатой труда согласно штатного расписания на период времени с 01.12.2018 г. по 29.12.2018 г. Последняя, будучи не осведомленной об издании указанного приказа, обязанности сторожа не выполняла. Фактически обязанности сторожа в указанный период, по указанию ФИО18 без дополнительной оплаты труда исполняла работник детского сада ФИО5 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО18, в январе, апреле и июле 2019 года, находясь на своем рабочем месте, подготовила приказы № 2 от 10.01.2019 года, № 17 от 03.05.2019 г. и № 34 от 08.07.2019 г., которыми возложила обязанности по незамещенной вакансии сторожа детского сада на подсобного рабочего по кухне МКДОУ «Калачевский детский сад № 2» ФИО4, на 0,75 ставки, 0,5 ставки и 0,5 ставки соответственно, с оплатой труда согласно штатного расписания на периоды времени с 09.01.2019 г. по 31.01.2019 г., 01.04.2019 г. по 23.04.2019 г. и с 01.07.2019 по 31.07.2019 г., которые последняя не исполняла. Фактически обязанности сторожа в указанные периоды времени, по указанию ФИО18 без дополнительной оплаты труда исполняла работник детского сада ФИО5 

В последующем, ФИО18 действуя из корыстной заинтересованности, находясь на рабочем месте, в декабре 2018 г., январе, апреле и июле 2019 г. вносила в табели учета использования рабочего времени, фиктивные сведения о фактически отработанном ФИО3 и ФИО4 времени в качестве сторожа МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2», что не соответствовало действительности. Данные документы ФИО18 передавала работникам муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности системы образования» (МКУ «ЦОДСО»), осуществлявшим бухгалтерское обслуживание МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2», в том числе начисление и выплату заработной платы его работникам, сотрудники которого производили расчет заработной платы ФИО3 и ФИО4 Сотрудники МКУ «ЦОДСО», не осведомленные о преступных намерениях ФИО18 и обманутые ею, полагая, что указанные в табелях сведения являются истинными, и ФИО3 и ФИО4 действительно отработали указанные в них часы, начисляли последним заработную плату, перечисляя ее на личные банковские счета указанных лиц, открытые в ПАО «Сбербанк». 

Таким образом, на основании представленных ФИО18 подложных документов, за декабрь 2018 года, ФИО3 излишне начислена и перечислено на лицевой счет ФИО3 заработная плата по должности сторожа в размере 9600,37 рублей. За январь, апрель и июль 2019 года, ФИО4 излишне начислена заработная плата по должности сторожа, и на лицевой счет ФИО4 перечислено 14903,00 рублей.

Поступавшие на лицевой счет денежные средства в виде оплаты труда по замещаемым должностям, ФИО3 и ФИО4, не осведомленные о преступных намерениях ФИО18, передавали последней по её указанию, которыми она распоряжалась по своему усмотрению.

Незаконные действия заведующей МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» ФИО18 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства. Таким образом, своими действиями ФИО18 внесла дезорганизацию в деятельность трудового коллектива, дискриминировала сотрудников учреждения в своих правах, чем нарушила их конституционные права предусмотренные статьей 37 Конституции РФ, а именно: Принудительный труд запрещен (часть 2 указанной статьи); Каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда (часть 3 указанной статьи); Каждый имеет право на отдых. Работающему по трудовому договору гарантируется установленные федеральным законом продолжительность рабочего времени, выходные и праздничные дни, оплачиваемый ежегодный отпуск (часть 5 указанной статьи). Указанные умышленные преступные действия ФИО18, повлекли нарушение рабочего процесса сотрудников указанного учреждение, а также общей трудовой деятельности муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения. Кроме того, незаконные действия ФИО18, повлекли нарушения в сфере общества и государства, поскольку ее действия дискредитировали авторитет отдела образования администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области и причинили ущерб бюджету Калачеевского муниципального района в виде перечисленной фиктивно трудоустроенным работникам заработной платы в размере 24 503,37 рублей.

Подсудимая ФИО18 вину признала полностью, с обвинением согласна, суду пояснила, что в содеянном раскаивается, дала суду показания в целом аналогичные изложенному в установочной части приговора.

Вина подсудимой ФИО18 в содеянном, а именно в совершении мошенничество, то есть хищении чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, и злоупотреблении должностными полномочиями, а именно использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства, кроме её признательных показаний, полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области ФИО19, о том, что соответствии с Уставом Калачеевского муниципального района, отдел по образованию администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области является органом администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области. Учредителем МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является администрация Калачеевского муниципального района Воронежской области. Отдельные функции и полномочия учредителя, в частности прием и увольнение заведующей детского сада, осуществляет отдел по образованию администрации. Заведующей МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» в период с 01.04.2008 г. являлась ФИО18. Заведующая единолично принимает решения о принятии и увольнении сотрудников на работу, начисляет оплату труда в соответствии со штатным расписанием и т.д. Порядок начисления оплаты труда сотрудникам МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» следующий. Согласно утвержденным заведующей МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» штатным расписаниям учреждения и ежемесячно предоставляемым бухгалтеру МКУ «Центр обеспечения деятельности системы образования Калачеевского муниципального района» табелям учета использования рабочего времени, а также приказам учреждения по личному составу, последняя вносит полученные сведения о фактическом нахождении каждого работника на рабочем месте. Согласно штатным расписаниям МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» в штате учреждения предусмотрено 2 штатные единицы сторожа и 4,85 штатных единиц младшего воспитателя. В настоящее время, в ходе расследования уголовного дела, ей стало известно, что заведующей МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» ФИО18 была фиктивно оформлена на работу в детскому саду ФИО2 в качестве сторожа в период с 01.03.2017 года по 31.10.2018 года и в качестве младшего воспитателя в периоды с 02.05.2017 года по 11.08.2017 года и с 09.10.2017 года по 31.10.2018 года. Фактически ФИО2 в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» обязанности по указанным должностям никогда не исполняла и на рабочем месте отсутствовала. Согласно данным МКУ «Центр обеспечения деятельности системы образования Калачеевского муниципального района за период с 01.03.2017 года по 31.10.2018 года, ФИО2 неправомерно выплачена заработная плата по должностям сторожа и младшего воспитателя в размере 250 936,72 рублей. 

Финансирование оплаты труда сторожей в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» осуществляется из бюджета Калачеевского муниципального района Воронежской области. Финансирование оплаты труда младших воспитателей в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» осуществляется из средств областного бюджета. Главным распорядителем средств бюджета Калачеевского муниципального района и средств областного бюджета, поступающих в районный бюджет на вышеуказанные цели оплаты труда является администрация Калачеевского муниципального района; 

В ходе расследования уголовного дела, ей также стало известно, что заведующая МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» ФИО18 издавала приказ № 68 от 03.12.2018 г., которым возложила обязанности сторожа детского сада с оплатой труда на 1,0 ставку в период времени с 01.12.2018 г. по 29.12.2018 г. на музыкального руководителя детского сада ФИО3, которая указанные обязанности не исполняла. В последующем ФИО18, издала приказы № 2 от 10.01.2019 г., № 17 от 03.05.2019 г. и № 34 от 08.07.2019 г., которыми возложила обязанности по вакансии сторожа детского сада на 0,75 ставки, 0,5 ставки и 0,5 ставки соответственно на подсобного рабочего по кухне ФИО4 на периоды времени с 09.01.2019 г. по 31.01.2019 г., 01.04.2019 г. по 23.04.2019 г. и с 01.07.2019 по 31.07.2019 г., которые последняя не исполняла. 

Согласно данным МКУ «Центр обеспечения деятельности системы образования Калачеевского муниципального района, в результате в декабре 2018 года ФИО3 излишне перечислена заработная плата по должности сторожа в размере 9600,37,00 рублей, а так же отчислено страховых взносов во внебюджетные фонды на сумму 3371,23 рублей. За январь, апрель и июль 2019 года, ФИО4 излишне перечислена заработная плата по должности сторожа в размере 14903,00 рублей, а также отчислено страховых взносов во внебюджетные фонды на сумму 5173,26 рублей. 

Финансирование оплаты труда сторожей в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» осуществляется из бюджета Калачеевского муниципального района Воронежской области. Главным распорядителем средств бюджета Калачеевского муниципального района является администрация Калачеевского муниципального района. Таким образом, администрации Калачеевского муниципального района ФИО18 причинила материальный ущерб в виде излишне перечисленной заработной платы на общую сумму 24 503 рублей 37 копеек ;

- показаниями свидетеля ФИО6., что в занимаемой должности помощника повара она работает с 01.02.2018 года по настоящее время. Ранее её фамилия была ФИО4 В ее должностные обязанности входит: уборка по кухне, мытье посуды, чистка овощей и другие хозяйственные операции по кухне, помощь повару в приготовлении блюд. Заведующей детским садом является ФИО18. Также в саду в период отопительного сезона работали кочегарами ФИО7, ФИО5 и ФИО9. Других кочегаров в период ее работы в детском саду она не видела. ФИО2 ей лично не знакома. Также свидетелем показано, что в январе, апреле и июле 2019 года, за несколько дней до выплаты заработной платы, ФИО18 приглашала ее в свой кабинет или заходила к ней на кухню, где сообщала, что ей на карту придет большая сумма денег, чем ее заработная плата, а также что она должна оставить свою заработную плату себе, а излишне начисленные деньги, должна передать ей. Она ей говорила, что фиктивно оформляла ее на должность сторожа. Фактически в январе, апреле и июле 2019 года она должностные обязанности сторожа в детском саду не исполняла и в ночное время на территории детского сада не находилась. В дальнейшем, ей за совмещение должности сторожа была начислена заработная плата в сумме около 14 900,0 рублей. Эти денежные средства поступили на ее банковскую карту. Она понимала, что данные денежные средства ей не принадлежат, поэтому в один из дней февраля она по ранее достигнутой с ФИО18 договоренности, отдала ей 5000,0 рублей из этой суммы наличными деньгами, ещё 5000,0 рублей из этой суммы она перевела в конце апреля 2019 года на банковскую карту ФИО18 Кроме того, в конце июля 2019 года она перевела на банковскую карту ФИО18 ещё 4900,0 рублей из этой суммы. 

- показаниями свидетеля ФИО3, о том, что в должности музыкального руководителя в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» на 1,0 ставку она работала с 2012 года по настоящее время. Ей не известно, были ли в детском саду сторожа, по крайней мере, она никого из сторожей не знает, и никогда их в детском саду не видела. На должностях младшего воспитателя, подсобного рабочего, сторожа и других должностях ФИО2 в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» никогда не работала. Обязанности по должности младшего воспитателя и сторожа в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» в 2018-2019 годах она не исполняла. От ФИО18 примерно в конце декабря 2018 года ей стало известно, что она фиктивно числилась на должностях сторожа и младшего воспитателя. Однако фактически работу по данным должностям она не выполняла. Выполнял ли кто-либо из сотрудников детского сада фактически работу по этим должностям ей неизвестно. Денежные средства, которые ей приходили за расширение зоны обслуживания по должностям младший воспитатель и сторож, она по указанию ФИО18 переводила на её банковскую карту. Иногда часть данных денежных средств она передавала ФИО18 наличными деньгами на ее рабочем месте. Точные суммы переведенных на карту ФИО18 и переданных ей наличных денежных средств она не помнит. Однако все суммы денежных средств по должности младшего воспитателя и сторожа в 2017-2019 годах она в полном объеме отдавала ФИО18 

- показаниями свидетеля ФИО8, о том, что в детском саду она работает с 2010 года. Работник детского сада ФИО2, ей не знакомы. Она никогда не видела в детском саду такого сотрудника;

- показаниями свидетеля ФИО9, о том, что в детском саду на разных должностях она работает с 2000 года. На период отпусков она периодически подменяет некоторых сотрудников, которые уходят в очередные отпуска, или отсутствуют по другим причинам. Она подменяла воспитателей, младших воспитателей, поваров. При подмене сотрудников она не оставляет своего рабочего места и работает на чужих должностях по совместительству. Это оформляется приказами и заработная плата начисляется ей на карту. Заведующей детским садом ранее являлась ФИО18. ФИО2 ей не знакома. Она никогда не видела, чтобы она работала в детском саду. 

- - показаниями свидетеля ФИО2, о том, что Ранее она проживала в 

<

адрес> и работала старшим продавцом в магазине. В данном магазине она работала без официального оформления трудовых отношений в период времени с начала 2016 года по октябрь 2018 года, а затем с октября 2018 года по июнь 2019 года по трудовому договору. Заведующая МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» ФИО18 ей знакома, так как ранее её дочь посещала этот детский сад. В конце февраля 2017 года, к ней обратилась заведующая МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» ФИО18 с предложением фиктивно трудоустроиться в возглавляемый ей детский сад сторожем, чтобы у нее шёл трудовой стаж. ФИО18 пояснила ей, что фактически она не должна будет исполнять обязанности сторожа и приходить на работу в детский сад, однако ей будет начисляться заработная плата на банковскую карту. ФИО18 также пояснила, что всю заработную плату необходимо будет отдавать ей. Через несколько дней она передала ФИО18 через свою родственницу ФИО10 документы, необходимые для ее трудоустройства, в том числе реквизиты банковской карты для дальнейшего перечисления на неё зарплаты. Впоследствии, ей стало известно, что на её имя в Калачеевском отделении «Сбербанка России» был открыт другой лицевой счет и выпущена банковская карта «Мир» для зачисления заработной платы из МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2». Саму банковскую карту она не получала, так как она находилась в распоряжении ФИО18 Она понимала, что перечисляемые на эту карту денежные средства в виде заработной платы из МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» ей не принадлежат. Поэтому она не интересовалась суммами перечислений, и каким образом ФИО18 распоряжалась вышеуказанными деньгами. От сотрудников полиции ей стало известно, что в 2017-2018 годах она фиктивно числилась в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» также на должности младшего воспитателя, повара, подсобного рабочего по кухне. Фактически обязанности младшего воспитателя, повара, подсобного рабочего по кухне и другую работу в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» она никогда не выполняла. Специального образования по специальности «Повар» у неё нет. Кто из работников детского сада выполнял за неё эти обязанности ей неизвестно. В конце октября 2018 года она официально оформилась в магазин зоотоваров ИП ФИО11 и уволилась из МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2». 

- показаниями свидетеля ФИО5, о том, в 2017-2019 году в должности заведующей МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» работала ФИО18. Так как она ранее работала в должности завхоза, то ей хорошо известно, как должен работать сторож в детском саду. В период её работы кочегаром в отопительный сезон, она не видела на территории детского сада сторожей. ФИО18 в декабре 2018, январе и апреле 2019 года просила её помимо обязанностей кочегара выполнять еще обязанности сторожа, т.е. включать и выключать наружное освещение на территории детского сада, следить за сохранностью имущества и целостностью замков в помещениях детского сада. Кроме того, ФИО18 просила её исполнить функции сторожа МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» в июле 2019 года. Она всегда соглашалась выполнять работу сторожа, по просьбе ФИО18 её было несложно выполнять обязанности сторожа, так как она проживает недалеко от детского сада № 2. За выполнение обязанностей сторожа в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» дополнительную оплату труда в 2018-2019 годах она не получала, так как она не была оформлена по данной должности. Кто в 2018 и 2019 годах был оформлен на должности сторожей в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2», она не знает. Она понимала, что она выполняла не свои обязанности. Претензий к ФИО18 по поводу оплаты её работы в качестве сторожа она не высказывала, так как не считала нужным. Она выполняла эти работы в виду хороших взаимоотношений с заведующей детским садом ФИО18 С апреля 2020 года по настоящее время она постоянно работает в должности сторожа. В её обязанности входит уборка территории двора детского сада, включить и выключить уличное освещение, следить за сохранностью имущества и целостностью замков в помещениях детского сада. ФИО2 она не знает. Кроме того, может пояснить, что она не видела, чтобы ФИО2 работала в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» на каких-либо должностях 

показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, о том, что с 30.06.2008 года по настоящее время она официально трудоустроена в МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» в должности младшего воспитателя на 1,0 ставку. Она никогда не видела, чтобы ФИО2 работала в детском саду. Иногда, когда отсутствуют сразу несколько младших воспитателей в группах, другим младшим воспитателям, в том числе и ей, приходится работать сразу в двух группах. Такое совмещение обычно оформляется официально и за это следует добавка к заработной плате, которая зачисляется на карту. (т.4 л.д. 34-37); 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 (т. 4 л.д. 11-12); 

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 (т.4 л.д. 23-25); 

- показаниями свидетеля ФИО15, которая суду дала показания также в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО12

- показаниями свидетеля ФИО16, которая суду дала показания также в целом аналогичные показаниям свидетелей ФИО12, ФИО15

- показаниями свидетеля ФИО17, которая суду дала показания также в целом аналогичные показаниям свидетелей ФИО12, ФИО15

Вина подсудимой в содеянном подтверждается также:

- заключением эксперта №260 от 23.10.2020, согласно которого подписи от имени ФИО18, расположенные в печатных графах «Исполнитель заведующая ФИО18», «Заведующая ФИО18» и «Исполнитель ФИО18», а также в рукописных графах «Заведующая: ФИО18» и «Утверждаю: Зав. д/с ФИО18» в представленных табелях учета использования рабочего времени МКДОУ «Калачеевский детский сад №2» за период с 2017 г. по 2019 г. (за исключением первичного табеля учета использования рабочего времени за апрель 2018 г. где подпись отсутствует), вероятно, выполнены ФИО18 (т.4 л.д. 121-126); 

- протоколом выемки от 08.10.2020, согласно которого в МКУ «ЦОДСО» изъяты табели учета использования рабочего времени, сводов начислений, удержаний и выплат работников МКДОУ «Калачеевский детский сад №2» за 2017-2019 года (т.1 л.д. 248-249);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 08.10.2020, согласно которого у подозреваемой ФИО18 получены образцы подписи (т.4 л.д. 3-5);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2020 с иллюстрационной таблицей, согласно которого осмотрена территория и помещения МКДОУ «Калачеевский детский сад № 2» по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д. 52-71);

- протоколом осмотра предметов от 19.12.2020 с иллюстрационной таблицей, согласно которого осмотрены изъятые в МКУ «ЦОДСО» документы, приказы, табели учета использования рабочего времени, сводов начислений, удержаний и выплат, лицевые счета работников МКДОУ «Калачеевский детский сад №2» за 2017-2019 года (т. 4 л.д. 76-103); 

- протоколом осмотра предметов от 20.12.2020 с иллюстрационной таблицей, согласно которого осмотрены оптический диск с сопроводительным письмом от 28.04.2020, содержащие сведения о движении денежных средств ФИО18 по счетам в ПАО Сбербанк (т. 4 л.д. 104-111);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО18 признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ от 10.07.2020 (т.1 л.д. 44-45);

- сопроводительным письмом от 07.07.2020 о предоставлении результатов ОРД, согласно которого начальнику СО ОМВД направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО18 содержащие признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ (т.1 л.д. 46-47);

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 07.07.2020 (т.1 л.д. 48-49);

- выпиской о состоянии вклада ФИО2 за период с 01.01.2017 по 31.12.2018 (т.1 л.д. 54); 

- выпиской о состоянии вклада ФИО2 за период с 03.10.2017 по 03.07.2020 (т.1 л.д. 55-56);

- справкой-расчет администрации Калачеевского муниципального района №281 от 29.06.2020, согласно которой ФИО2 за период с марта 2017 года по октябрь 2018 года перечислена заработная плата за выполнение обязанностей сторожа и младшего воспитателя всего в размере 250 936,72 рублей (т.1 л.д. 61);

- копией приказа начальника отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области от 01.04.2008 № 24, в соответствии с которым ФИО18 назначена в порядке перевода на должность заведующей муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением «Калачеевский детский сад № 2» с 01.04.2008 года (т.1 л.д. 131); 

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору с ФИО18 от 27.01.2012 г. (т.1 л.д. 132);

- трудовым договором от 22.04.2015 отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области с заведующей ДКДОУ ФИО18 (т.1 л.д. 133-137); 

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору от 27.01.2012 с ФИО18 от 11.01.2016 г. (т.1 л.д. 138);

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору от 27.01.2012 с ФИО18 от 03.10.2016 г. (т.1 л.д. 139); 

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору от 27.01.2012 с ФИО18 от 31.01.2017 г. (т.1 л.д. 140); 

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору от 27.01.2012 с ФИО18 от 28.04.2017 г. (т.1 л.д. 141); 

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору от 27.01.2012 с ФИО18 от 21.04.2015 г. (т.1 л.д. 142); 

- копией должностной инструкции заведующего дошкольным образовательным учреждением (детским садом), утвержденным руководителем Отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района от 30.09.2015, с приложением листа ознакомления с подписью ФИО18 (т.1 л.д. 143-148); 

- копией устава МКДОУ «Калачеевский детский сад №2», утвержденным приказом руководителем Отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района от 08.02.2017 №21, которым определены в том числе права и обязанности заведующей ФИО18 (т.1 л.д. 152-172); 

- копией положения об оплате труда в МКДОУ «Калачеевский детский сад №2», утверждённый приказом №8 заведующей МКДОУ ФИО18 от 27.02.2018 (т. 1 л.д. 173-200); 

- сведениями о лицевых счетах сотрудников МКДОУ «Калачеевский детский сад №2», согласно которого лицевой банковский счет ФИО2 №, открытый в ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д. 201); 

- штатным расписанием МКДОУ «Калачеевский детский сад №2» на 2019, 2018, 2017 года (т.1 л.д. 202-205); 

- копией лицевых счетов сотрудников МКДОУ «Калачеевский детский сад №2» за 2019, 2018 и 2017 года (т.1 л.д. 206-244); 

- копией квитанции от 05.10.2020, об уплате ФИО18 в бюджет Калачеевского муниципального района 275440,09 рублей в качестве возмещении вреда (т.4 л.д. 176).

Вина подсудимой в содеянном подтверждается также:

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО18 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ от 31.08.2020 (т. 1 л.д. 90);

- сопроводительным письмом № от 29.07.2020 о предоставлении результатов ОРД, согласно которого начальнику СО ОМВД направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО18 содержащие признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 285 УК РФ (т.1 л.д. 91-92);

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 29.07.2020 (т.1 л.д. 93-94); 

- справкой-расчет администрации Калачеевского муниципального района №282 от 29.06.2020, согласно которой ФИО3 за декабрь 2018 года перечислена заработная плата за выполнение обязанностей сторожа в размере 9600,37 рублей (т.1 л.д. 100); 

- справкой-расчет администрации Калачеевского муниципального района №279 от 29.06.2020, согласно которой ФИО6 за январь, апрель, июль 2019 года перечислена заработная плата за выполнение обязанностей сторожа в размере 14 903,00 рублей (т.1 л.д. 101). 

Анализируя собранные по уголовному делу доказательства, в их совокупности, суд считает вина подсудимой ФИО18 в совершении инкриминируемых ей деяний доказанной.

Государственный обвинитель просит суд действия подсудимой ФИО18 квалифицировать в соответствие с предъявленным ей обвинением.

Суд считает, что действия подсудимой ФИО18 по эпизоду совершения в период с 01.03.2017 года по 31.10.2018 года правильно квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ, т.к. она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО18 по эпизоду за декабрь 2018 года, за январь, апрель и июль 2019 года, также правильно квалифицированы по ч.1 ст.285 УК РФ, т.к. она совершила злоупотребление должностными полномочиями, а именно использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства. 

При избрании меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО18, которая ранее не была судимой, к уголовной ответственности привлекается впервые, совершила преступление средней тяжести и тяжкое преступление, по месту жительства и работы (бывшей) характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, материальное положение, нахождении на иждивении несовершеннолетнего сына.

Смягчающие его наказание: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающие его наказание обстоятельства: отсутствуют.

Кроме указанного при избрании меры наказания суд учитывает мнение представителя потерпевшего администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области, которая на строгой мере наказания не настаивает. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО18 наказания в виде лишения свободы без денежного штрафа и без ограничения свободы с применением ст. 73 УК РФ., посчитав возможным её исправление без реального его отбывания, определив испытательный срок, в течение которого ФИО18 должна своим поведением доказать исправление. В то же время суд не усматривает оснований для избрания ФИО18 иной меры наказания. 

Назначенное наказание отвечает закрепленным в уголовном законодательстве целям исправления ФИО18 и предупреждения совершения ею новых преступлений, является справедливым и соразмерным содеянному, поскольку это соответствует установленному уголовным законом принципу справедливости, а именно характеру, степени общественной опасности, обстоятельствам совершения преступления и личности виновной, а также способствует исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ относительно изменения категории преступлений на менее тяжкую, одна ко при избрании меры наказания суд учитвает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО18 признать виновной:

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, по эпизоду в период с 01.03.2017 года по 31.10.2018 года и назначить ей наказание в виде лишения свободы без денежного штрафа и без ограничения свободы сроком 10 месяцев.

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, по эпизоду в период декабрь 2018 года, январь, апрель и июль 2019 года, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить к отбытию ФИО18 1 год лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО18 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

В период испытательного срока возложить на ФИО18 обязанности: 

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства без предварительного письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО18 до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- оптический диск, содержащий сведения о движении денежных средств ФИО18 по счетам в ПАО Сбербанк, четыре сшивки с копиями табелей учета рабочего времени и приказами за период с 2017 по 2019 года, четыре сшивки с заверенными копиями лицевых счетов сотрудников МКДОУ за период с 2017 по 2019 года, изъятые в МКУ «ЦОДСО»,- хранить в материалах уголовного дела; 

- четыре папки с табелями учета рабочего времени и приказами за период с 2017 по 2019 года, четыре папки с лицевыми счетами сотрудников МКДОУ за период с 2017 по 2019 года, изъятые в МКУ «ЦОДСО» - передать по принадлежности МКУ «ЦОДСО».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в этот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться услугами защитника.

Судья: Н.В.Зеленкова

Дело № 1-49/2020

УИД 36RS0016-01-2021-000173-46